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LA/Rolf Storsj Ö 27.10.1992 

Till arbetspensionsanstalterna 

LAGEN OM PENSIONSSTIFTELCKR ANDRAS TILL FÖLJD AV EES-AVTALET 

Regeringen har avldtit en proposition till Riks- 
dagen med förslag till lagstiftning om utlänningars 
företagsköp och fastighetsförvärv IRP 120/92). 

Propositionens huvudsakliga innehall 

1 propositionen föreslh att lagstiftningen om 
utlänningars rä t t  att äga och besitta fastigheter 
samt finska företag revideras. 

I enlighet med EES-avtalet fÖreslas att utlänningar 
i regel inte skall behöva tillstbd fÖr fastighets- 
fdrvärv. Reformen fbreslgs ocksa innehslla en del 
undantag frAn denna huvudregel. 

FÖljande lagar skall upphävas enligt förslaget: 

- lagen av 1939 on utlänningars samt vissa 
sammanslutningars r ä t t  att äga och besitta 
fast egendorn och aktier (nedan 
begränsningslagen) 

- lagen om rätt fÖr utlänningar och vissa 
sammanslutningar att inträda som bolagsman 
i handelsbolag eller kommanditbolag 

- lagen om bulvanförhallande i frdga om 
aktier 

Det fdreslas att tva nya lagar stiftas, av vilka 
den ena skall gälla utlämingars företagsförvärv 
och den andra fastighetsförvärv. 

Reformen komrner därtill att medfbra ändringar i ett 
stort antal lagar. 
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l m/Rolf Storsj ö 27.10.1992 

Ändringarna i lagen om pensionsstiftelser 

Till följd av att begränsningslagen upphävs före- 
slas att 14 S 2 mom. lagen om pensionsstiftelser 
upphävs sdsom onödigt. Ctadgandet gäller ssdana 
situationer där nagon grundar en stiftelse som 
skulle omfattas av de inskränkningar av egendoms- 
förvänr sorn avses i begränsningslagen. 

Ddrtill föreslas att 15 0 1 mom. 6 punkten skall 
upphävas. 1 den stadgas det att i registret över 
pensionsstiftelser skall aintecknas om stiftelsen är 
en sadan stiftelse som avses i 2 § begränsnings- 
lagen. 

Ikraftträdande Propositionen ansluter sig till EES-avtalet. 
Avsikten är att lagarna träder i kraft 1.1.1993. 

PENSI 

BILAGA Delar av RP 120/92 
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Regeringens proposition till Riksdagen rned forslag till lag- 
stifming om utlänningars företagsköp och fastighetsförvärv 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLICA INNEHÅLL 

1 propositionen foreslis att den lagstiftning 
som gäller utlänningars rätt att äga och besitta 
fasiigheter samt finska företag skall revideras. 
Den nuvarande iagen om utlänningars sami 
vissa sammanslutningars rätr alt äga och besit- 
ta fast egendom och aktier som är från år 1939 
föreslås bli upphävd. Också lagen om rätl för 
utlänningar och vissa sammanslumingar att 
in träda såsom bolagsman i handelsbolag och 
kommanditbolag och lagen orn bulvanförhål- 
lande i fråga om akiier skall, enligt vad sorn 
föreslås, bli upphävd. 

Det föreslås att två nya lagar skall stifias. Av 
dessa skall den ena gälla utlänningars företags- 
förvärv och den andra fastighetsförvärv. 

Genom den föreslagna lagen om tilisyn över 
u rlänningars företagsköp skall tills ynen under 
den övergångstid sorn avtaiet om Europeiska 
ekonomiska samarbetsområdet (EES-avtalet) 
förulsätter ordnas och den skall inriktas på 
företagsköp som gäller viktjga finska företag. 
Då övergångstiden upphör vid ingången av år 
1996 skall till synen enligt förslagel inställas 
utom i fråga orn företag som producerar 
försvarsförniidenheter. Grundandet av nya fö- 
retag skall iagen inte gälla. Tillsynen skall gälia 
företag med ett personalantal som överstiger 
ettusen personer eller med en omsärtning eller 
balansomslutning pA över en miljard rnark. Det 
finns drygt hundra dylika finska företag. Till- 
synen skall dock, enIigt vad som föreslås, 
endast gälia då ägande eller bestämmanderät- 
ten i stor skala övergir till en utländsk ägare. 
Den utländska köparen skall enligt forslaget 
ansöka om bekräftelse pA företagsköpet hos 
handels- och industriministeriet, om köparen 

320763F 

får en sådan aktiemängd i ett aktiebofag som 
är  föremål för tillsyn att han får rninsi en 
tredjedel av det sammanräknade röstetalet av 
bolageis alla aktier. Handets- och industrimi- 
nisteriet skall ta ställning till om företagsköpet 
är sådant ati det kan äventya vikiiga natio- 
nella inkressen. Om minisieriet kommer till den 
slutsatsen atr det är möjhgt att ett viktigt 
nationellt inrresse äventyras skall det överföra 
ärendet att avgöras i staisrådet. Beslut om att 
förvägra bekräflelse på företagsköpet fatias av 
statsrådet . 

Tiilsynen över företagsköpen skall inställas 
genom en förordning då den ovan nämnda 
övergångstiden går ut. Avsikten är ait tillsynen 
uiöver i fråga om föreiagsköp från Europeiska 
ekonomiska samarbetsområder också skall in- 
ställas i friga om företagsköp från andra 
Iänder. Dei föreslås också att i lagen skall 
stadgas om en rnöjlighet ati på nl’ti ia i bruk 
tiilsynssystemet i den omfattning som behövs. 
orn viktiga nationella inuessen det kräver. 

I enlighet med EES-avtaier föreslås det att 
uilänningar huvudsakligen inte skall behöva 
iillstånd för sina fasiigheisförvärv. Enligt den 
föreslagna lagen om tillsyn över uiomlands 
bosatra personers och utländska samrnanslut- 
ningars fastigheisförvärv skall iillsyn fort- 
sättningsvis uiövas över fastigheiers övergång 
iill utomlands bosatta personers ägo eller be- 
sitrning d i  fastigheterna ä r  belägna i gränszo- 
nen eller på skyddsområde eller då de är 
avsedda för fritidsboende eller rekreation. 

Skyldig att ansöka orn tillstånd skall en 
person vara oberoende av nationalitet då han 
inte har hernort i Finland och inte tidigare har 
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haft det i minst fem Ar. SkyIdiga att ansöka om 
iillstind skall ocks3 vara en utländsk sarnman- 
slutning och stiftelse samt en finsk samman- 
slutning där utomlands bosatta personer har 
bestärnmanderätt. 

Tillstånd att besitta en fastighei i gränszonen 
eller på ett skyddsomride skall kunna beviljas 
endast om det finns synnerligen vägande skäl 
till detta. 1 fråga om fastigheter som har 
förvärvats för att användas för fritidsboende 
eller rekreation skaI1 förutsättningarna for att 
iillstind skall beviljas vara lindrigare. Eniigt 
försiaget skall tillstånd i friga om dessa fastig- 
heter kunna beviljas utom i de fall då prissteg- 
ringen till följd av utomlands bosatta personers 
ökade fastighetsförvärv hotar försämra i Fin- 
land bosatta personers möjligheter att förvärva 
fritidsbostad eller d i  bebyggandet av en fastig- 
het försvårar realiserandet av planläggningen 
eller ett riksomfattande skyddsprogram eller 
medför olägenheter för annat allmänt intresse. 
Som fastigheter som är avsedda för fritidsboen- 
de eiler rekreation skaH också obebyggda, s.k. 
råmarksområden anses, om avsikten i vilket 
falI som helst är att ta omradet i dylikt bruk. 
Tillstbndsansbkningarna skall behandlas av 

länsstyrelsen p i  den ort där fastigheten är 
belägen. 

I lagen om koniroil av utomlands hosai\a 
personers och utländska sammänslutn in gars 
fastighetsförvarv föreslås att dei på samma sätt 
som i lagen om företagsköp skaI1 tas in eti 
särskilt skyddsstadgande, med stöd av vilket 
utomlands bosatta personers fastighetsförvärv 
genom förordning skall kunna göras beroende 
av tillstand i större utsträckning än vad som nu 
föreslis. 

Det föreslås dessutorn i propositionen att I 

14 gälIande iagar skall göras främst tekniska 
ändringar till följd av att de lagar som nämns 
i början av propositionen upphävs. 

I och med att den garnla lagsriftningen som 
gäller utländskt ägande upphävs blir utlännings- 
klausulerna i aktiebolagens bolagsordningar 
ogiltiga. Samtidigt försvinner uppdel ni n gen av 
aktiebolagens aktier i s.k. bundna och fria 
aktier. Revideringen rnedför inget nödvändigt 
behov för bolagen och andra sammanstutning- 
ar  att ändra bolagsordningarna eller stadgarna. 

Propositionen ansluter sig tilI EES-avtalet. 
De föreslagna lagarna avses träda i kraft vid 
ingingen av år 1993. 
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1.15. Lagen om pensionsstiftelser 

Det föreslis att motsvarande ändringar görs 
i Iagen om pensionsstifielser (469/55) sorn i 
lagen om siiftelser. För det första föreslis 14 4 
2 mom. lagen orn pensionsstiftelser bli upp- 
häv:. Della sladgande gäller sidana situationer 
där nsgon grundar en siiftelse sorn skulle 
omfattas av de inskränkningar av egendoms- 
rörvärv sorn avses i begränsningslagen. P5 
grund av att begränsningslagen upphävs blir 
siadgandet onödigi. 

1 lagens 155 stadgas om de uppgifier som 
skall antecknas i regisrret över pensionssiiftel- 
ser. 1 registret skali b1.a. vid behov aniecknas 
om stiftelsen är en sidan siifielse som avses i 
2 Q begränsningslagen. P5 grund av ait begräns- 
ningslagen upphävs föreslis dei att i 15  5 1 



46 1992 rd - RP i20 

mom. lagen om pensionsstiftelser upphävs 6 
punkten, där det hänvisas tili begränsningsla- 
gen . 

1.16. Lag om rätt för statsrådet att föryttra 
statens Sgande mineralfyndigheter samt 
for deras utnyttjande erforderliga jordom- 
råden 

Enligt 1 4  lagen om rätt för statsrådet att 
föryt tra statens ägande mi neralfyndigheter 
saml för deras utnyttjande erforderliga jordorn- 
råden kan staten tiIIhörig mineralfyndighet 
samt jordomride överlåtas endast till inhemskt 
företag. 1 dess nuvarande fom utgör detta 
stadgande ett hinder för utländskt utn yttjande 
av en fyndighet som staten tillämnar överlåta. 
Stadgandet strider med principen om icke- 
diskriminering i EES-avtalets 4 artikel. Därför 
föreslås att Iagens 1 5  ändras så att begräns- 
ningen för Överlileben av fyndigheter endast 
till inhemskt företag upphävs. 

Beträffande överltelser av smA fyndigheter 
eller fyndigheter med låg mineralhalt, vilka 
skulle inbringa staten ringa ersättning, är det 
inte ändamålsenljgt att hänskjuta ärendet till 
statsrsdet. Besiutsfattandet angående överliiel- 
sen av dylika fyndigheter föreslås bli överfört 
till handels- och industriministeriet. Enligt för- 
slaget skulle ministeriet kunna fatta besiut om 
överlåtelse, om engångsersättningen till staten 
är högst två miljoner mark eller om de årliga 
ersät tningarna efter det att driften påbörjats 
under de första tio åren inte sarnmanlagt skulle 
överskrida fem miljoner mark. 

2 .  I k r a f t t r ä d a n d e  

Lagarna avses träda i kraft den i januari 
i993 med undantag av vissa stadganden, som 
anshter sig tili EES-avtalet. De ifrågavarande 
stadgandena avses träda i kraft samtidigt sorn 
EES-avtalet vid en tidpunkt sorn bestäms gen- 
om förordning. 

3 .  L a g s t i f t n i n g s o r d n i n g  

1 förslagen ingir tre frågor som är proble- 
matiska med tanke på lagstifrningsordningen 
för lagarna. För det första skall tillsynen över 
företagsköp med stöd av 12s lagförslaget om 

tillsyn över utlänningars företagsköp kunna 
instäilas genom en förordning utom i fråga om 
sådana företag sorn iillverkar försvarsmateriel. 
I fråga orn detta kan fragan inställa sig om 
detta stadgande innebär ait lagen delvis kunde 
upphävas genom förordning. 

En förordning skall ges när den övergångsiid 
som tillåts i EES-avialet går ut  vid ingången av 
5r 1996. Till följd av avtalet miste Finland då 
avstå från de åtgärder som begränsar företags- 
köp från Europeiska ekonorniska sarnarbets- 
områder utom då der gäller iillverkning av 
försvarsmareriel. Tillsynen skall kunna inställas 
genom förordning också i fråga om föreiags- 
köp från andra Iänder, ifall inte ett viktigt 
nationeIlt intresse kräver att tillsynen upprätt- 
hålls. Lagen skall dock i övrigt som sådan 
förbli i kraft och rned undantag av 3 4 1 och 2 
mom. skall den tillämpas I sin helhei vid 
ägarskifte i företag sorn tillverkar försvarsma- 
teriel. 1 samma 12 Q skall å andra sidan ges rätt 
att genom förordning vid behov återuppta 
tiIlämpningen av tillsynssysremet i sin helhet 
eller i den utsträckning som är nödvändig. Till 
denna del istadkoms genom fullmakten att ge 
förordning ett förfarande eenom vilket de 
skyddsåtgärder som avses i EES-avtalet kan 
genomföras. Lagen vore därmed hela iiden i 
krafi men dess iillämpningsomrade skall kunna 
påverkas genom förordning. Vid beredningen 
av propositionen har det ansetts att den före- 
slagna fullrnakten att ge en förordning inte 
hindrar att lagen stiftas sorn en vanlig lag. 

Den andra -frågan med tanke på stifinings- 
ordningen ansluter sig till dei lagförslag som 
gäller kontroll av utomlands bosatia personers 
och utländska sammansluiningars pdstighers- 
förvärv. Förslagets 2 $ innebär att dei krav som 
gäller tillstånd att förvärva fastighet skalI 
tillämpas på uiomlands bosatta personers fasr- 
ighetsförvärv oberoende av förvärvarens natio- 
nalitet. Kravet kan därmed gäiia också finska 
medborgare om de inte har hernort i Finland 
och inte heller tidigare har haft det i minsi fem 
år utan avbrott. TiIl denna del gäller frågan om 
utsträckandet av tillståndskravet till att gällä 
ovan nämnda finska medborgare skall anses 
som en sådan situation som strider mot 5 C; 
regeringsformen att lagen inte kan siifias sorn 
en vanlig lag. För dei. första kan det konstare- 
ras att kravet på hemort i Finland inte gör att 
medborgare förvägras möjlighet atl förvärva 
fastighet här utan att förvärvet görs beroende 
av tillstånd. För det andra finns det i den 
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övriga lagstiftningen motsvarande krav vad 
gäller boende i Finland f r h  vika med tilIstbnd 
av rnyndighet kan göras undantag: t.ex. pA 
basis av 8 kap. 4 9  lagen om akiiebolag far 
ägaren till ett bolag, sorn är bosatt utomlands, 
inte utan tillstand av rnyndigheterna vara verk- 
ställande direktör i sitt eget bolag. För dei 
tredje är dei föredagna förfarandet för sin del 
en följd av att Iagsiiftningen anpassas tiI1 
EES-avtalet, där det tillats att en sadan be- 
gränsning som finns i försIaget f i r  kvarhallas i 
lagstiftningen i frAga om fritidsbostäder. I 
Danmark har rnotsvarande undantag, som 
inglr i EG:s direktiv om kapitals rörlighet, 
ansetts kunna genomföras p i  samma sätt. 
d.v.s. pH basis av fastighetsförvärvarens hem- 
ort. Vid beredningen av förslaget har dei inie 
ansetts sta i konflikt med 5 5  regeringsformen 
pA sidant sätt att lagen inte skulle kunna stiftas 
som en vanlig Iag. 

Den tredje fragan gäller möjligheten att 
enligt 12 5 den föredagna lagen om kontroll av 
uiomlands bosatta personers och utländska 
sammanslutningars fastighetsforvärv genom 
förordning göra utornlands bosatta personers 
fasiighetsförvärv i större utsträckning än vad 
som ftiredis i Iagförslaget beroende av tillstand 
wh att göra förutsättningama för att tillstind 

skall beviljas strängare. Kan för fasiighetsbyte 
genorn förordning ges begränsningar som sträck- 
er sig Iängre än vad som stadgas i lagen? Ocksi 
denna fullmakt att ge förordning är avsedd 
som ett medel genom vilkei man vid behov kan 
vidta skyddsatgärder enligt EES-avia tet. I dei 
nämnda 1 2 9  1 mom. definieras de krav som 
skall rAda för att det skall vara möjligt atl ge 
en förordning. Definiiionen motsvarar artikel 
112 i EES-avtalet. 1 paragrafens 2 mom. skall 
dessurom det slag av fönitsäitningar Tör ti l l-  
s t h d  att förvärva fastighet som skatl kunna 
ges genorn förordning begränsas. Efiersom 
möjiigheterna att genom förordning begränsa 
utomlands bosatta personers fastighetsförvärv 
har reglerats relativt noggrani i förslaget. har 
det vid beredningen av förslaget ansetts att 
Iagen skall kunna stiftas som en vanlig lag. 

Regeringen anser dock atl det är önskväri, 
att gmndlagsutskottets utlitande inhärnras an- 
giende lagstiftningsordningen Tor lagförslaget 
om tillsyn över utlänningars företagsköp samt 
lagsforsiaget om kontroll av utomlands bosatta 
personers och utländska sammanslu iningars 
fasiighe tsförvärv. 
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Lag 
om ändnng av 14 och 1554 lagen orn perii.,nsstiftelser 

1 enlighet rned riksdagens beslut 
upphävs i Iagen den 2 december 1955 om pensionsstiftelser (469155) 145 2 mom., sådant det 

ändras 155 1 mom., ddant  det lyder i nfimnda lag av den 4 juni 1982, som följer: 
iyder i lag av den 4 juni 1982 (412/82), samt 

Gällande lydelse Föreslagen ly&he 

Sdvida vid grundande av pensionsstiftelse &en- 
na skall tilrjalla egendom som kan ägas och 
besittas endnst med sådant tillstånd av staisrådef 
varom är stadgat i lagen om utlänningars samf 
vissa sammonsiutningars rätt att äga och besitta 
fast egendom och aktier (219139). fdr stiftelsen 
införas i registret först sedan den fdtr sag& 
t illrtdnd. 

15 § 
I registret 6ver pensionsstiftelser skall an- 

1) stiftelsens namn, hemort och ändamal; 
2) när stadgama och andringar i dem blivit 

3) styrelsemedlemmarnas namn cch hemort; 
4) vem eller vilka som har rätt att teckna 

tecknas: 

faststälida och stiftelsen införd i registret; 

stiftelsens namn; 
5 )  den arbetsgivare i samband rned vars 

rörelse eller verksamhet av annat sIag stiftelsen 
grundats; samf 

6) sdframr stifrelren är en sddnn stiftelse sotn 
avses i 2 J 1 mom. lagen om urlänningars samt 
vissa sammanslutningars rätt att äga O C ~ A  besirta 
fasr egendom och aktier, ert omndmnande hdrav, 
såviria inte statsrådet med stöd av 3 c § i nämnda 
Iag medgivit undantag. _ _ _ _ _ _ _ - - - - - - -  

_ _ _ _ _ _ _ _ - _ - - - -  
(2 mom. upphävs) 

- - _ - _ _ - _ - - _ - - -  
15 § 

1 registret över pensionsstiftelser skall an- 

1) stiftelsens namn, hernort och ändamål, 
2) när stadgarna och ändringar i dern har 

blivit faststallda och stifteisen införd i registret, 
3) styrelsemedIemmamas namn och hemort. 
4) vern eller vilka som har rätt att teckna 

stiftelsens ~ m n ,  samt 
5 )  den arbetsgivare i samband med vars 

rörelse eller verksamhet av annat slag stiftelsen 
har grundats. 

tecknas: 

Denna lag träder i krafi den 
19 . 


